ESTADO DO PIAUÍ

 CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

====================================================================
GABINETE DO VEREADOR MARTINEZ GEONY DA SILVA DUARTE

========================================================================

======================================================================
C.N.P.J.: 23.518.236/0001-10 – www.guadalupe.pi.leg.br

Rua: Antonio Gonçalves Mousinho, nº.: 07, Quadra: H, Centro
Fone/Fax: (89) 3552-1264 E-mail: camaramunicipalguadalupe@gmail.com

CEP: 64840-000 Guadalupe - Piauí

Indicação n.º 13/2020    Guadalupe-PI, 16 de março de 2020

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico a excelentíssima senhora prefeita, após ouvir o plenário na forma

regimental, através da Secretaria Municipal de Agricultura em parceria com o Sindicato dos

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Guadalupe, que promova a I Feira de Exposição

e de Venda de alimentos produzidos pelo o Homem do Campo (Agricultura Familiar)

Justificativa:

No nosso Município existem várias famílias que produzem (legumes, verduras

e grãos (cereais)) em suas propriedades, principalmente neste período de inverno. Portanto

se faz necessário por parte do Poder Público Municipal um apoio, incentivos e,

principalmente, ações concretas que fortaleça a Agricultura Familiar. Sendo assim,

proponho a realização deste evento (Feira) para que esses produtores possam expor e

vender com mais facilidade os seus produtos.